



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 2 日

上場会社名 トヨタ紡織株式会社

（コード番号：3116 東証・名証第一部）

（URL <http://www.toyota-boshoku.co.jp/>）

問合せ先 代表者 取締役社長 本並 正直
責任者 経理部長 鷲見 等

TEL: (0566) 26-0313

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規) 5社 (除外) 3社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（記載金額は百万円未満切り捨て表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	625,093	152.8	21,105	104.7	24,427	119.8	14,069	166.0
17年3月期第3四半期	247,293	195.7	10,310	170.7	11,114	190.0	5,289	142.9
(参考)17年3月期	456,311		17,867		19,109		8,979	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	75	13	75	11
17年3月期第3四半期	49	46	49	38
(参考)17年3月期	68	65	68	56

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	344,472	124,953	36.3	667	01
17年3月期第3四半期	283,289	105,096	37.1	561	42
(参考)17年3月期	311,655	109,470	35.1	583	31

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	790,000	31,000	16,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 86円61銭

平成 17 年 10 月 28 日発表の連結業績予想を現時点では修正しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経 営 成 績

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）の連結業績につきましては、売上高は合併・増産効果などにより、前年同期に比べ3,778億円（152.8%）増加の6,250億円となり、製品別には次のようになりました。

シート、トリムなどの内装品につきましては、合併・増産効果などにより前年同期に比べ3,685億円（192.9%）増加の5,595億円となりました。

フィルタ・パワートレイン部品につきましては、前年同期に比べ73億円（17.5%）増加の490億円となりました。

繊維・外装品他につきましては、前年同期に比べ20億円（13.8%）増加の165億円となりました。

経常利益につきましては、労務費・経費の増加や製品価格変動の影響などの減益要因はありましたものの、合併・増産増収の効果、グループあがての原価改善などにより、前年同期に比べ133億円（119.8%）増加の244億円となりました。

また、当期純利益につきましても、前年同期に比べ88億円（166.0%）増加の140億円となりました。

通期の業績予想につきましては、平成17年10月28日の中間決算発表時に公表した業績予想を修正しておりません。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (17.12.31 現在)	前 期 (17.3.31 現在)	増 減	(参考) 前年同期 (16.12.31 現在)
(資産の部)				
流動資産	182,533	173,424	9,109	149,253
現金及び預金	38,307	30,219	8,087	30,817
受取手形及び売掛金	98,037	105,428	7,390	81,898
有価証券	1,835	3,132	1,297	792
たな卸資産	24,004	17,825	6,178	19,648
繰延税金資産	4,503	4,749	246	3,303
その他	16,040	12,268	3,771	12,998
貸倒引当金	194	200	6	206
固定資産	161,939	138,230	23,708	134,036
有形固定資産	134,946	113,273	21,673	109,378
建物及び構築物	48,758	44,260	4,498	42,972
機械装置及び運搬具	50,081	42,547	7,533	39,396
工具器具備品	9,749	8,257	1,491	8,077
土地	16,168	15,614	554	14,432
建設仮勘定	10,189	2,593	7,595	4,500
無形固定資産	2,914	2,615	299	2,826
連結調整勘定	63	105	41	511
その他	2,850	2,509	340	2,315
投資その他の資産	24,077	22,342	1,735	21,830
投資有価証券	9,635	7,478	2,156	8,674
繰延税金資産	10,845	10,739	105	9,949
その他	3,755	4,282	527	3,334
貸倒引当金	158	158	0	127
合 計	344,472	311,655	32,817	283,289

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (17.12.31現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	(参考) 前年同期 (16.12.31現在)
(負債の部)				
流動負債	162,483	151,308	11,175	128,565
支払手形及び買掛金	111,534	104,711	6,822	89,987
短期借入金	17,606	13,239	4,366	8,848
一年内返済の長期借入金	2,018	3,334	1,315	1,827
未払費用	16,113	17,670	1,557	15,550
未払法人税等	2,045	4,346	2,300	2,010
製品保証引当金	1,519	1,881	361	1,564
その他	11,644	6,122	5,521	8,776
固定負債	27,305	25,935	1,370	26,176
長期借入金	2,925	2,897	27	4,726
退職給付引当金	18,984	18,062	922	17,926
その他	5,395	4,975	419	3,522
負債計	189,788	177,243	12,545	154,741
(少数株主持分)				
少数株主持分	29,730	24,941	4,789	23,452
(資本の部)				
資本金	8,400	8,400	-	8,400
資本剰余金	9,013	9,019	5	9,018
利益剰余金	106,034	94,677	11,356	90,767
その他有価証券評価差額金	1,848	1,113	734	1,159
為替換算調整勘定	109	3,412	3,303	3,925
自己株式	233	326	93	323
資本計	124,953	109,470	15,482	105,096
合 計	344,472	311,655	32,817	283,289

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (17.4.1~17.12.31)	前年同期 (16.4.1~16.12.31)	増 減	(参考) 前 期 (16.4.1~17.3.31)
売 上 高	6 2 5 , 0 9 3	2 4 7 , 2 9 3	3 7 7 , 8 0 0	4 5 6 , 3 1 1
売 上 原 価	5 8 0 , 4 0 5	2 2 6 , 1 6 1	3 5 4 , 2 4 3	4 1 9 , 8 0 9
売 上 総 利 益	4 4 , 6 8 8	2 1 , 1 3 1	2 3 , 5 5 6	3 6 , 5 0 1
販売費及び一般管理費	2 3 , 5 8 2	1 0 , 8 2 1	1 2 , 7 6 1	1 8 , 6 3 4
営 業 利 益	2 1 , 1 0 5	1 0 , 3 1 0	1 0 , 7 9 4	1 7 , 8 6 7
営 業 外 収 益	5 , 4 2 9	1 , 3 0 5	4 , 1 2 4	2 , 7 8 8
受取利息及び配当金	8 5 9	1 7 7	6 8 2	4 2 3
その他の営業外収益	4 , 5 7 0	1 , 1 2 8	3 , 4 4 1	2 , 3 6 4
営 業 外 費 用	2 , 1 0 7	5 0 2	1 , 6 0 5	1 , 5 4 5
支 払 利 息	6 2 9	1 9 8	4 3 1	4 1 8
その他の営業外費用	1 , 4 7 7	3 0 3	1 , 1 7 4	1 , 1 2 7
経 常 利 益	2 4 , 4 2 7	1 1 , 1 1 4	1 3 , 3 1 3	1 9 , 1 0 9
特 別 損 失	-	1 , 9 0 1	1 , 9 0 1	2 , 3 3 5
減 損 損 失	-	2 4 2	2 4 2	6 5 7
福利厚生制度変更に伴う過年度費用	-	1 0 9	1 0 9	1 0 9
残存価額変更による過年度償却費	-	1 , 5 4 8	1 , 5 4 8	1 , 5 6 7
税金等調整前四半期(当期)純利益	2 4 , 4 2 7	9 , 2 1 2	1 5 , 2 1 4	1 6 , 7 7 4
法 人 税 等	6 , 7 2 9	2 , 9 6 1	3 , 7 6 7	5 , 7 0 6
少 数 株 主 利 益	3 , 6 2 8	9 6 1	2 , 6 6 7	2 , 0 8 8
四半期(当期)純利益	1 4 , 0 6 9	5 , 2 8 9	8 , 7 8 0	8 , 9 7 9

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当社グループは、自動車部品の製造、販売を主な事業としております。全セグメントの売上高の合計金額、営業利益の合計金額および資産の合計金額に占める自動車部品の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期(17.4.1~17.12.31)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	382,932	167,255	51,080	23,825	625,093	-	625,093
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	16,055	242	2,547	31	18,877	18,877	-
計	398,987	167,497	53,628	23,857	643,971	18,877	625,093
営 業 費 用	391,376	158,816	50,692	22,123	623,008	19,020	603,987
営 業 利 益	7,611	8,681	2,935	1,733	20,962	142	21,105

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド

そ の 他...オーストラリア、トルコ

(2) 前年同期(16.4.1~16.12.31)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	179,462	49,027	11,628	7,175	247,293	-	247,293
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,221	279	1,357	-	6,858	6,858	-
計	184,684	49,306	12,985	7,175	254,152	6,858	247,293
営 業 費 用	177,841	47,441	12,221	6,250	243,754	6,772	236,982
営 業 利 益	6,842	1,865	764	924	10,397	86	10,310

(注) 1. 合併により、セグメントの内訳区分を見直しております。

2. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

3. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ、インドネシア、インド

そ の 他...オーストラリア、トルコ

(3) 前期(16.4.1~17.3.31)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	317,507	100,426	23,835	14,541	456,311	-	456,311
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,700	498	1,764	0	10,963	10,963	-
計	326,208	100,924	25,600	14,541	467,274	10,963	456,311
営 業 費 用	314,970	97,507	24,130	12,743	449,353	10,909	438,444
営 業 利 益	11,237	3,416	1,469	1,798	17,921	54	17,867

(注) 1. 合併により、セグメントの内訳区分を見直しております。

2. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

3. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

ア ジ ア...中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド

そ の 他...オーストラリア、トルコ

3. 海外売上高

(1) 当第3四半期(17.4.1~17.12.31)

(単位:百万円)

区 分	北 中 南 米	そ の 他	計
海 外 売 上 高	168,313	74,294	242,608
連 結 売 上 高	-	-	625,093
連結売上高に占める海外売上高の割合	26.9%	11.9%	38.8%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

そ の 他...中国、タイ、オーストラリア、トルコ

(2) 前年同期(16.4.1~16.12.31)

(単位:百万円)

区 分	北 中 南 米	そ の 他	計
海 外 売 上 高	49,507	19,357	68,864
連 結 売 上 高	-	-	247,293
連結売上高に占める海外売上高の割合	20.0%	7.8%	27.8%

(注) 1. 合併により、セグメントの内訳区分を見直しております。

2. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

3. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

そ の 他...中国、タイ、オーストラリア、トルコ

(3) 前期(16.4.1~17.3.31)

(単位:百万円)

区 分	北 中 南 米	そ の 他	計
海 外 売 上 高	101,006	39,292	140,299
連 結 売 上 高	-	-	456,311
連結売上高に占める海外売上高の割合	22.1%	8.6%	30.7%

(注) 1. 合併により、セグメントの内訳区分を見直しております。

2. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

3. 日本以外の区分に属する主な国または地域

北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン

そ の 他...中国、タイ、オーストラリア、トルコ

<ご参考>

1. 平成18年3月期 第3四半期の個別財務諸表(要約)
(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (17.12.31現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	(参考)前年同期 (16.12.31現在)
(資産の部)				
流動資産	97,916	105,767	7,850	85,673
現金及び預金	5,878	4,065	1,813	2,621
受取手形及び売掛金	65,772	79,056	13,284	61,362
たな卸資産	10,713	7,464	3,248	8,976
その他の資産	15,553	15,180	372	12,713
固定資産	122,944	112,206	10,737	109,599
有形固定資産	68,879	65,845	3,033	64,262
無形固定資産	310	303	6	304
投資その他の資産	53,755	46,057	7,697	45,032
合 計	220,861	217,973	2,887	195,272
(負債の部)				
流動負債	101,643	105,783	4,139	85,785
支払手形及び買掛金	83,427	81,877	1,550	66,702
その他の負債	18,215	23,906	5,690	19,082
固定負債	20,972	20,783	189	21,206
長期借入金	1,250	1,875	625	2,500
その他の負債	19,722	18,908	814	18,706
負債計	122,616	126,566	3,949	106,992
(資本の部)				
資本金	8,400	8,400	-	8,400
資本剰余金	9,013	9,019	5	9,018
利益剰余金	79,217	73,202	6,015	70,026
その他有価証券評価差額金	1,846	1,112	733	1,159
自己株式	233	326	93	323
資本計	98,244	91,407	6,837	88,280
合 計	220,861	217,973	2,887	195,272

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (17.4.1～17.12.31)	前年同期 (16.4.1～16.12.31)	増 減	(参考)前期 (16.4.1～17.3.31)
売上高	396,778	183,700	213,077	323,855
営業利益	5,507	5,940	432	9,666
経常利益	10,721	6,903	3,818	11,171
特別損失	-	1,901	1,901	1,901
税引前四半期(当期)純利益	10,721	5,002	5,719	9,270
四半期(当期)純利益	8,759	3,418	5,340	6,594

2. 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	530,000	16,000	11,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 57円62銭

平成17年10月28日発表の個別業績予想を現時点では修正していません。
上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。